[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI  Nº          de       de                   2002

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1o  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$2.318.800,00 (dois milhões, trezentos e dezoito mil e oitocentos reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Código             Proj/ativ.
         Especificação                                                  Valor R$

	05

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02

	DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL/SUPLETIVO

	12.361.00391
	036
	Convênio Salário Educação
	1.393.000,00

	4.4.90.00.00

	Aplicações Diretas
	1.393.000,00

	05

	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO – FUNDEF

	12.361.00391
	035
	Construção, reforma e ampliação de unidades escolares
	735.000,00

	12.361.00391
	002
	Ampliação de Equipamentos e Material Permanente
	190.800,00

	4.4.90.00.00

	Aplicações Diretas
	925.800,00

Art. 2o - O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior, será coberto com recurso proveniente do excesso de arrecadação.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

         PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.wmf]
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

                                        O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$2.318.800,00 (dois milhões, trezentos e dezoito mil e oitocentos reais), visando:

· Aquisição de veículos e peças para a Frota Escolar, visando a renovação da mesma e a melhoria na qualidade do transporte oferecido aos alunos;

· Implantação de bibliotecas e laboratórios de informática, sendo necessário a aquisição de mobiliários específicos para adequação dos ambientes e equipamentos prioritários para o bom andamento de uma Unidade Escolar em sua rotina de trabalho;

· Melhoria nos equipamentos utilizados para confeccionar os alimentos dos alunos do Ensino Fundamental;

· Reforma da EMEFEI “Dr. João Maria de Araújo Júnior, incluindo demolição de partes existentes, construção de novos espaços, telhados, salas de aula, adaptação da cozinha, cobertura para pátio, pisos, banheiros, construção de um auditório, adequando-o com equipamentos audiovisuais e mobiliários, cobertura de uma quadra poliesportiva, com construção de vestiários e arquibancadas. Essas melhorias na Unidade Escolar, procuram reverter a situação precária que se encontra atualmente, dando infra-estrutura adequada a professores e alunos;

· Aquisição de equipamentos para os laboratórios de informática, para bibliotecas e demais equipamentos necessários para as Unidades de Ensino Fundamental.

                                         Sendo que todas essas atividades e projetos estão previstos no Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005.

                                        Confiando no auto senso de justiça que norteia essa Egrégia Câmara Municipal, aguardo a aprovação do presente projeto.

Atenciosamente,

   ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

 PREFEITO MUNICIPAL